

Monstier przyjmował u siebie nowego agenta rumuńskiego p. Cretulesco, i przez dłuższy czas rozmawiał z nim o sprawach księstwa.

Wprawdzie Francję obchodzili zawsze losy Rumunii, która poniekąd jest dziełem jej ręki, ale dziś kiedy sprawa wschodnia może odżyć z łańcuchem, jest zupełnie zrozumiałem, dlaczego ona patrzy z taką uwagą na rząd księcia Karola.

List własnoręczny cesarza, pisany niedawnymi czasami do księcia Rumunii, jest najlepszym dowodem tej szerszej sympatii, jaką Francja czyni dla księstw Naddunajskich.

Paryż d. 12. października. Piszą z Rzymu d. 7. b. m. do biura korespondencyjnego *Havas Bullier*: „Kardynał Antonelli wystosował do przedstawicieli Stolicy apostołskiej przy dworach katolickich notę bardzo pilną i energiczną. Sekretarz stanu Jego Świątobliwości stara się w niej dowiedzieć, że między powstańcami a rządem włoskim istnieje prawdziwy sojusz, i następnie pragnie udowodnić słabość i niedostateczność konwencji wresztniej. Według jego zdania, mocarstwa katolickie nie powinny się, po tem co zasłono, zadawać gwarancjami teje konwencji, i dla tego wypada im obmyśleć środki, któreby korzystnie broniły wielkich spraw katolicyzmu i niepodległości Stolicy apostołskiej. W imieniu Ojca św. wzywa kardynał mocarzy świata, aby obronili jego świętą władzę. „Zapewniają, że Pius IX. pisał list własnoręczny do cesarza Napoleona, który powierzono monsigniorowi Franchi, arcybiskupowi Tessaloniki, udającemu się do Paryża w misji dyplomatycznej.“

Francja. We Francji na postanowienie Napoleońskie w Biarritz, najbardziej podziały listy generała Fleury, szczególnie te, które przysłał z Wiednia, a które mają być podobno rozpaczliwie zniechęcające, tak co do przygotowania austriackich na możliwe ewentualności, jako też pod względem sprawozdania o usposobieniach wiedeńskich co do obrania przyszłej drogi postępowania. Dlatego też głoszona stanowczość przyszłej polityki francuskiej, na którą cesarz zdecydował się w Biarritz, ogranicza się do powiększenia jeszcze przygotowań wojennych i nieobrobienia z nich tajemnicy. Temu przypisać potrzeba artykuł *Opinion nationale*, wyliczający te prawdziwie straszne przygotowania, to imponujące rozwinięcie militarnej potęgi Francji cesarskiej. Przeciw komu zostanie użyta ta potęga, czy zostanie użyta w ogóle, pozostaje to podobno tajemnicą dla samego cesarza. Wizyta austriacka w Paryżu, lub gdy ona spełnie na niczem, postępowanie Prus lub Moskwy na wiadomo, dopiero zdecydować eo do kierunku tych groźnych przygotowań marsowych. Tymczasem zaś potrzeba było dać zwyciężonej Francji jakąś otuchę spokoju, i dlatego kursuje po Paryżu lista ministrów programatu pokojowo-liberalnego. Na niej znajdują się pp. de Lavalette, Leroux i Rouher, jako minister spraw wewnętrznych, bo właśnie ministerjum stanu, dla rękoma liberalizmu rządowego, ma zostać zniesione. Należy wątpić jednak, aby przed wizytą austriacką lista ta została urzędowo ogłoszona, bo Napoleon zdaje się chce wyczerpnąć wszystko w zabiegach swoich około Austrii.

Włochy. Powstanie w państwie Kościelnym rozwija się, mimo przeciwnych wiadomości, głoszonych przez doniesienia francuskie. Rozwija się zwolna, bo Włochy w ogóle nie są mocni na polu czynu. Aquapendente powtórnie podobno zdobyte. Najważniejszem jest jednak, że agitacja we Włoszech samych trwa dalej, wzmagając się, a to robi pozycję niezdolną, której bardzo łatwo może nie zaradzić nowy układ między Francją a rządem włoskim, układ, który cokolwiekby pisał dzienniki francuskie, wydaje się być zawarty.

L'Italie, półrządowy dziennik włoski, wychodzący we Florencji w języku francuskim, pisze między innymi: „Wiemy ze źródeł pewnych, że ilość ochotników wzmagając się z każdą godziną, i że jeden oddział posunął się nawet w okolice Rzymu. Pierwsze oddziały, które się utworzyły na terytorjum rzymskiem, były z początku prawie bez dowódców, ale dziś jesteśmy w stanie zapewnić, że kierownictwo nad nimi objęli: Menotti Garibaldi, Nicotera, Cucchi, Salomone i inni oficerowie, którzy zeszłego roku wyszczególniali się w szeregach ochotników Garibaldi.“ Ilość powstańców dochodzi według *Gazzetta Piemontese* do 10.000 ludzi, która to siła równa się całej wojskowej potędze państwa Kościelnego. Czytamy w tym samym dzienniku, że z Watykanu wysłano już do Civitavecchii wszystkie najkosztowniejsze rzeczy i waże papiery.

Załoga rzymska otrzymała następujący rozkaz dzienny: „Jeżeli piętnaście działowych strzałów padnie z twierdzy św. Anioła, będzie to znakiem że wojsko ma się zacząć zbierać na Monte Pincio, Piazza Colonna, Gianicolo, San Pietro in Montorio, Piazza del Popolo i na Kapitolu.“ (Są to najprzestronniejsze i zarazem najwyższe położone miejsca w Rzymie). Wojsko stoi pod bronią w koszarach, posterunki są zdwojone, a oficerowie zagranicznej legii otrzymali zakaz pojawiania się w kawiarniach i teatrach, aby ich obecność nie była powodem jakiegoś zakłócenia, z którego mogłyby się zrodzić krwawe rozruchy.

Oto rozkład całej armii papieżkiej: w Rzymie 8.265; Viterbo 477; Ronciglione 141; Civitavecchia 557; Frosinone 256; Velletri 172; Comarca 209; Tivoli 165; Lenano 94; Terracina 70; Civita-Castellana 60; Pagliano 80.

Według *Giornale di Napoli* kilka oddziałów ochotniczych ma być uzbrojonych karabinami iglicowymi. (?)

Pungolo, wychodzący w Neapolu, tak donosi o Menottim Garibaldi: „Menotti przybył w okolice Viterba przebrany za księdza. Aż do granicy towarzyszył mu poseł Nicotera. Objąwszy dowództwo nad jednym silnym oddziałem, połączył się następnie z powstańcami, którymi do-

wodził major Salomone i pułkownik Acerbi. Nicotera udał się także w parę dni na plac boju.“

Donosiliśmy w jednym z ostatnich numerów, że we Florencji zawiązał się komitet do pomagania powstańcom rzymskim. Obecnie mamy przed oczyma pierwszy jego manifest, ogłoszony w opozycyjnym dzienniku *Il Diritto*:

„Włosi!
„Nasi bracia przelewają krew w imię Italii i Rzymu. Ta krew wkłada na Włochów niezaprzeczone obowiązki.“

„Tłumacze woli narodowej, stosując się do zaproszenia jen. Garibaldi, my niżej podpisani ogłaszamy, żeśmy utworzyli komitet centralny. Niech żyje Italia! Niech żyje Rzym!“

Pallavicini, Crispi, Cairoli, La Porta, Oliva, De Boni, Miceli.“

Snać sam gabinet Rattazzego patrzy nieobjętnym okiem na zaburzenia rzymskie, kiedy ostatnimi dniami powstrzymał publiczną sprzedaż dóbr kościelnych, która miała się rozpocząć dnia 26. b. m. Półrządowa *L'Opinion* pisząc o tem cofnięciu, dodaje ze swej strony, że sprzedaż w skutek politycznych zawiązań odracza się tylko na czas nieograniczony.

Od granicy polskiej. *Vaterland* z d. 13. b. m. umieszcza korespondencję od granicy polskiej, z której następujące wyjmujemy szczegóły: „Miałem sposobność czytać wczoraj list, nadesłany pewnej osobie, mającej stosunki w Lubelskiem, i mogłem się z niego przekonać raz jeszcze, jak strasznie nieuciskowi podlegają wszyscy rzymscy i greccy katolicy, zamieszkałi na Litwie, Wołyniu i Podolu. W gubernii lubelskiej uwieziono rzymsko-katolickiego proboszcza Feliksa Kowalskiego, za to, że osmielił się powiedzieć z kazalnicy: „Ciężkie czasy przyszły na katolików, i aby z nimi walczyć, potrzeba ofiarnej odwagi pierwszych chrześcijańskich męczenników.“ Kapłana tego miano odprowadzić do więzienia w Lublinie, ale na drodze udało mu się uknąć, i dziś znajduje się prawdopodobnie w bezpiecznym miejscu. Po wsiaach grecko-uniickich kraja na Wołyniu bardzo wielu agentów rządowych, którzy słodkimi słówkami starają się ciemny lud przekonać, że religia, jaką wyznają, jest im narzucona przez Łachów, i że dla tego oni powinni wrócić na łono prawego kościoła szymatyckiego. Ogół nietylko że odrzuca podobne podszepty, owsem przybiera taką postawę, która rządowi może dać z czasem bardzo wiele do myślenia. Nie daleko Ostrogu przyszło do starcia pomiędzy wojskiem i ludnością, a to z przyczyny, że popi osmielali się w pewnej wiosce uniickiej rzucić haniebne słowa na papieża. Około stu wieśniaków odprowadzono ze związanymi rękoma do więzienia, innych zaś niemilosernie obito knutami. Za to tych, co opuszczają własną wiarę i przechodzą na szczybę, rząd moskiewski obsypuje chrestami i godnościami. Jeśli tacy panowie zajmują posady w służbie rządowej, to mogą być pewni jak najszybszej promocji, i prócz tego otrzymują jeszcze podarunki pieniężne. Podobnych apostołów, którzy ostatnimi czasami przyszli do majątku i godności, mógłbym na setki naliczyć.“

„Dzienniki przyniosły były niedawno wiadomość o gwałtownym ruchu wojska na Litwie. Dowiadujemy się z *Wileńskiego Wiestnika*, że istotnie nowe brygady konnicy i artylerji odbędą w okolicach Kowna i Wilna swe zimowe leże. Wojsko to należy do korpusu, stojącego między Mińskiem a Mohilewem, z czego należy wnioskować, że może wkrótce cały ten korpus otrzyma rozkaz do wymarszu na Litwę.“

Generał Kaufmann objeżdża obecnie wszystkie załogi na Litwie, co tem więcej nam wпада w oczy, że już od kilku tygodni ustaly wszelkie ćwiczenia wojskowe.“

Kronika.

— Wczoraj po południu ukończyła się ostateczna rozprawa przeciw pp. Kosteckiemu, oskarżonemu przez pp. Pawłowicza i Rapackiego o obrazę honoru.

Z powołanych przez pana Pawłowicza i Rapackiego dwóch kontr-świadków, p. Szczenowicz potwierdził zeznania świadków, cytowanych przez pana Kosteckiego, a doręczkarz zeznał, iż nie wie, bo nie uważał, co jadący panowie między sobą mówili. Sąd więc zaprzysiężył tak świadków pana Kosteckiego, jak i świadka oskarżycieli, pana Szczenowicza, czem dowód prawdziwości faktu był przeprowadzony.

Przy wytoczeniu przez obu oskarżycieli ostatecznych wniosków, i pan Pawłowicz i pan Rapacki zupełnie odstąpili od przedmiotu i opowiadali swoje *curriculum vitae* i rozszerzali się nad swoimi politycznymi przekonaniami. Sąd słuchał ich cierpliwie. Pan Pawłowicz wniósł w końcu, aby pana Kosteckiego skazać na rok aresztu, a pan Rapacki wniósł, aby go skazać najmniej na sześć miesięcy, a gazetę na utratę 300 złr. z kaucji i aby sąd zawyrokował, iż wyrok ma być natychmiast drukowany w gazecie.

Oskarżonego obrona była krótka. Panu Rapackiemu jedynie odpowiedział, iż *curriculum vitae* opowiedział sądowni w fałszywym świetle. Pan Rapacki z patosem mówił, iż wystąpił z redakcji *Dziennika Polskiego*, w 1862 roku wychodzącego, z powodu, iż „większość była za rewolucyjną polityką, za podburzaniem ludności do powstania, a on był przeciw rewolucyjnej polityce.“ Pan Kostecki, który wówczas należał do redakcji *Dziennika Polskiego*, odparł mu, iż to jest nieprawdą. Pana Rapackiego wyrzucono bowiem z redakcji *Dziennika Polskiego* nie z powodu jego antyrewolucyjnych dążeń, lecz z powodu jego dążeń moskiewsko-panslawistycznych. (Pan Rapacki wówczas usiłował pisać przeciwko Austrii a za Moskwę w duchu panslawistycznym, i dla tego go wyrzucano z redakcji.)

W ogóle obaj oskarżyciele przedstawiali *Gazetę Narodową* jako organ rewolucyjny, a pana Kosteckiego jako jednego z naczelników rewolucyjnej partji!

Potem przeszedł p. Kostecki do obrony samej i w krótkości żywiło wykazywał, że nie ma obrazę honoru, bo fakt zarzucony w artykule jest prawdziwy, a gdy podobne jak tym faktem skonstatowane postępo-

wanie p. Pawłowicza i Rapackiego mogłoby wywołać publiczne zajęcia i burdy, więc radził słuszenie, aby na miejscach publicznych unikano pana Pawłowicza i Rapackiego.

Po godzinnej prawie naradzie sądu, wydano wyrok skazujący p. Kosteckiego na 14 dni aresztu za obrazę honoru, na utratę z kaucji 60 złr. w. a. i na wydrukowanie natychmiastowe wyroku w *Gaz. Narod.*

Sąd w motywach głównie oparł winę na tem, że zarzucony oskarżycielom fakt i postępowanie nie są takiego rodzaju, aby aż można wyzwać publiczność do unikania tych panów w miejscach publicznych. Wezwanie więc podobne jest obrazę honoru.

Przeciwko temu całemu wyrokowi zgłosił p. Kostecki natychmiast rekurs. A gdy tem samem zgłoszony jest rekurs i przeciw natychmiastowemu wydrukowaniu wyroku w *Gazecie Narodowej*, a ustawy karne w ogóle nie pozwalają wykonywać żadnego wyroku, przeciw któremu wniesiono rekurs, więc ciekawem jest, co sąd uczyni z tą częścią wyroku, którą uchwalono skazać natychmiast wydrukować wyrok w *Gazecie*. Wypadku podobnego, aby drukować kazano wyrok przed jego prawomocnością, nie było jeszcze w Austrii. Takim sposobem stałby się mógł, iż potem nie drukowanoby wyroku drugiej instancji, i wyroku trzeciej instancji, t. j. nie drukowanoby wyroku już prawomocnego.

— Wyższa szkoła realna we Lwowie. W wiedeńskim dzienniku *Presse* znajdujemy umieszczone następujące pismo dyrektora lwowskiej szkoły realnej p. Kunerta: „Widzę się zmuszonym (*Man sieht sich veranlasst*) nazwać prawie zupełnie mylną treść korespondencji ze Lwowa, zawartej w dzienniku *Presse* z dnia 26. września rb. o ile takowa tyczy się wyższej szkoły realnej we Lwowie. Mylnem jest bowiem, jakoby wezwano tę szkołę do oświeceni, jakim języku uważa za stosowne wykladać obecnie przedmioty. Równie mylnem jest, jakoby dyrekcja wyraziła życzenie, aby dla trzech przedmiotów, albo tylko dla jednego, zatrzymano język wykładowy niemiecki. Mylnem jest dalej, jakoby dyrekcji odpowiedziano, że życzenie jej nie zgadza się z nową ustawą o języku wykładowym, ponieważ do tego wszystkiego nie było powodu. Przy zaprowadzeniu polskiego języka wykładowego rozporządžio owsem Wysokie namiestnictwo z własnej inicjatywy, że niemieccy po polsku nauczyciele mają dalej piastować swoje posady, i nawet na wypadek, gdyby otrzymali mianowanie przy innej jakiej szkole, nie mają być pierw uzwolnieni od służby, póki galicyjska Rada szkolna nie rozstrzygnie co do zmian, które mają być przedsięwzięte w obsadzeniu posad. — Lwów dnia 9. października 1867. Z dyrekcji c. k. wyższej szkoły realnej.“

— Zaproszenie. Stenografów i ucni stenografii polskiej i ruskiej, zapraszam niniejszem do ćwiczeń przedsejmowych.

W celu porozumienia się co do dni i godzin, w których miałyby się odbywać te ćwiczenia, oczekuję panów w dniu 21. bm. o godzinie 5tej w sali IV. wszechchnicy tutejszej.

Pp. stenografów zamiejscowych (tudzież będących w miejscu, którzyby nie mogli się widzieć z mną w wyznaczonym czasie) upraszam uprzejmie o zawiadomienie mnie listownie, ażeby i jak dalece liczyć można na ich współdziałanie przy spisaniu rozpraw zbliżającej się seacji sejmowej.

Lubin Olewiński,

autor i nauczyciel stenografii pols. i rusk.

— Z Tarnopola dnia 11. października. Członkowie Rady powiatowej tarnopolskiej, którzy powzięli wiadomość o przybyciu JEks. hr. Gołuchowskiego do Tarnopola, mieli zaszczyt być przez JEks. przyjęci. Prezes Rady powiatowej, p. Antoni Rogala Zawadzki, przemówił: „Członkowie Rady powiatowej tarnopolskiej przybyli Waszej Ekszellencji złożyć szanowanie. Racz Wasza Ekscencja, jako przedstawiciel osoby Najjaśniejszego Pana przyjąć wynurzenie wdzięczności za utworzenie instytucji Rad powiatowych.“

Jego Ekscencja w dłuższej przemowie skreślił pożyteczność Rad powiatowych, tych igrzysk jak się wyraził Wydziału sejmowego z gminami, i oświadczył, że nie omissza wynurzenie wdzięczności Rady powiatowej tarnopolskiej u stóp tronu Najjaśniejszego monarchy złożyć.

— Emisarjusz moskiewski w krynolinie, o którym donosiliśmy, kobieta, nazywająca siebie Baczyńska, została schwytaną w Romanowie, w bobreckim pow., na gorącym uczynku, gdy właśnie wedle zwyczajn w karczmie wrożyła wieśniakom z kart — prawdopodobnie lepszą przyszłość pod panowaniem *russkiego cara*....

Odstawiono ją już z Bóbrki do Lwowa.

— Z Krakowa dnia 12. października. Niktby nie przypuszczał, że po ostatnim najwyższym patencie o języku wykładowym w naszym kraju, będą się jeszcze działy nadużycia w tym względzie. A jednak mimo to p. Winter, znany już czytelnikom *Gazety Narodowej* z niedobrego kierowania szkoły na Kazimierzu i ze zjazdu nauczycieli szkół ludowych w Wiedniu, — dotychczasowy nauczyciel wznania moją. przy obu tutejszych gimnazjach udziela tego przedmiotu do dzisiejszego dnia w języku niemieckim (sic), a nawet złożył na ręce dyrekcji deklarację na piśmie, że językiem ojczystym Polaków wznania moją. jest jednak spodziewać, że tego rodzaju bezprawiom władza tamę położy, jeżeli tylko rodzice, idąc za przykładem Tarnowanów, wniosą zażalenie przeciw samowładnemu postępowaniu p. Wintera, i że ten germanizator z swego urzędowania nareszcie usunięty zostanie.

W końcu donoszę o podjętej sprawie, że do obu tutejszych Sklasowych gimnazjów zapisali się tylni uczni, iż musiano przy gimnazjum św. Anny utworzyć 6 tak zwanych paralelnych klas, a przy drugim 3. Konieczna więc jest potrzeba, założenia III. gimnazjum, a i wtedy jeszcze przynajmniej w niższym gimnazjum muszą być utworzone pobożne klasy. Zyczyłoby tylko należało, aby nadal, dla pomyślnego rozwoju naszych szkół średnich, Rada szkolna, której rychelego ukonstytuowania, jak kania deszczu, oczekujemy, wykształcenie i wychowanie młodzieży poruczała prawdziwie uzdolnionym nauczycielom, a nie jak dotychczas się działo, że np. do pierwszorzędnego gimnazjum św. Anny, za czasów systemu dawniejszego, przylazły się niektóre indywidua — nazwisk nie przytaczam, bo *nomina sunt odiosa*, którzy daremnie od rządu pobierają placę i zabierają tym sposobem miejsce ludzimu, od których młodzież coś skorzystać mogłaby.

— Z Czortkowa. Wybory na członków Rady powiatowej z grupy gmin wiejskich odbywały się w miasteczku naszym na dniu 7. i 8. bm. Rezultat ich wypadł nadszpedziewanie dobrze; na 12tu członków, którzy wybraniymi być mieli, wybrano aż czterech, do tak zwanej inteligencji należących, a to pp. Adama Bienkowskiego, c. k. notariusza miejscowego; Jędrzeja Kobowskiego, właściciela fabryki maszyn rolniczych; Aleksandra Krajewskiego, właściciela częściowego; Franciszka Borysikiewicza, naczelnika gminnego ze wsi Bialobóżnicy; — z włościan ośmiu wybrani, jako to: Fedor Przyk, Leonty Krywy, Antoni Zastawny, Jan Sen, Marek Romanowicz, Jan Rumiński, Franciszek Gauer i Mikołaj Sokalski. Ci ostatni ośmiu będą naczelnikami gmin, odznaczają się prawością i uczciwością, i dali już wielokrotnie w czasie swego, chociaż niedługiego jeszcze urzędowania, dowody swej roztrpności.

Rezultat tak nadszpedziewanie pomyslnych wyborów zawiązujemy głównie panu Hausknechtowi, c. k. naczelnikowi powiatowemu, który taktycznem postępowaniem swoim okazał, iż obowiązek urzędnika, z poczuciem godności obywatelskiej w parze chodzić mogą. Tem chętnie kreślę te pochwalne wyrazy, o ile, że powiat nasz był tyle nieszczęśliwym, iż do czasu nowej organizacji powiat ten sprawowali niedołężni, a ostatnimi czasami nawet nieprzyjaźni krajowi urzędnicy, których wadliwe postępi chłostać, nadużycia i nieuczyny pod pręgiem opinii publicznej stawać byłem zniewolony.

Krótko, lecz zrozumiała i pełna godności przemowa pana naczelnika, oświecająca wyborców, jakich ludzi wybierać należy, niemniej przedstawienie obowiązków, jakie na wybranych spadają, zachęcenie do zgody, odniosła skutek pożądany — a wzorowy porządek i spokój, jaki przez cały przeciąg wyborów w sali wyborczej panował, przekonywały, że słowa te nie były na wiatr rzucone.

Ze wybory wypadły ku zadowoleniu wszystkich wyborców — świadczyły o tem wesołe ich twarze, i podjękowania, składane przez nich komiji wyborczej. Ale jak dzień najpiękniejszy bez chmurki obejść się nie może, tak również i radość tę powozem małe gronko ludzi nie podzielało — małe powiadam, bo na 160 wyborców zaledwie sześciu było takich, którzy pierwszego dnia starając się usilnie o przeprowadzenie swoich kandydatów, samych księży obrządku grecko-katolickiego, co im się jednakże zupełnie nie powiodło. — Gronko więc to znikło jak kamfora jeszcze dnia pierwszego, — nazajutrz zaś wysłało do sali wyborczej tylko swoich agentów, by im o postępie wyborów donosili.

Pierwszego dnia wyborów gronko to, składające się z samych księży obrz. gr., przy pomocy przywiezionych z sobą palamarów, diaków i starszych bractw, wybierali, mając gotowe ku temu karteczki, zawierające spis kandydatów przez nich fortytowanych — wytkało je w ręce wyborców, a wzbierającym się, wawalo za kaptur lub w kieszeniej siermięgi; znalazł się nawet jeden z pomiędzy wielebnych, który nie zważając na nic, przeciskał się pomiędzy wyborców w sali i przystępując do głosowania weiskał gwałtem gotową już karteczkę. Ponieważ zachowanie się takie sprzeciwiało się wręcz wszelkim przepisom ustawowym i przyzwoitości, więc pan naczelnik powiatowy skarcił natrętnego wielebego. Wielebny wyniósł się jak niepyszny z sali i począł swar z wyborcami w sieniach stojącymi, dobitne wyrazy użyte przez niego wywołały replikę jeszcze dobitniejszą ze strony jednego z wyborców, wtórowały jej głośnie oświadczenia reszty: „Czolo sia meży nas pschajete, my niehochomo popiw, pip do cerkwy należyt.“ Wielebny wziął to za pretekst, że spokój przy głosowaniu został naruszony, pomimo, że w sali wyborczej, oprócz jego samego, nikt spokoju nie był zakłócić — i groził protestem, naturalnie w moskiewskiem *Stowie*, gdzie zapewne smalone duby o ucisku Rusinów przez Polaków podać nie omissza.

Kto nie jest obeznanym z stosunkami naszego kraju czytając kłamstwa haniebne, przez moskiewskie *Stowo* wygłaszane może być w obłąd wprowadzony, radził bym więc takimto, niechaj się przejedzie po naszych wioskach, niechaj pomówi z włościanami a przekona się, jak właśnie ci, którzy krzyczą w niebogłosy na ucisk Rusinów przez Łachów, są niemilosernymi dla swoich owieczek, że każą sobie każdą religijną funkcję snto opłacać gotówką i pańszczyzną odrabiać — faktycznie pańszczyzną — tak postępuję kielu księży obrz. gr. w tutejszym powiecie, według zeznań samychże włościan, które sam slyszalem.

— (R) Kolbuszowa dnia 11. października. Według depeszy z dnia 28. września br. J. 14.278 nadesłanej ks. Ruczez, uwolniono z niewoli moskiewskiej Teofila Koczana z Wisniewa, Tadeusza Wisniewskiego z Czerniowca, Ludwika Nykla ze Sokołowa, Aleksandra Zielińskiego z Rozwadowa i Karola Stoera z Grzybowic.

— Z Drohobycza 14. października. Dzisiaj wybrano z posiadłości wiekz, ch do Rady powiatowej: kanonik i proboszcz Drohobycki, ks. Zaleski, dwaj hrabiowie Tarnowscy, Bilski, dr. Dylewski, Dawid Lindenbaum, notariusz Białowski i rządcza dóbr kameralnych, Stokłosiński. Poprzednio z miasta Drohobycza obrani: lekarz dr. Trompoteur, ks. katecheta r. l. Drazek, aptekarz Kleczkowski i trzej izraelci: adwokat dr. Wohlerner i fabrykanci naftowy Goldhammer i Lanterbach; z gmin wiejskich wybrani: profesor gimnazjalny dr. Antoniewicz, księża r. g. Kmicikiewicz, Paryłowicz, Hapanowicz, Kuryłowicz i reszta włościan.

Przy tej sposobności należał mi zanotować, że tutejsza Rada miejska zawotowała obywatelstwo honorowe dla JE. hrabiego Gołuchowskiego.

— Kaluska rada powiatowa wybrała swym prezesem p. Smolińskiego, właściciela dóbr z Nigowice, zaś jego zastępcą p. Juljana Rokickiego, notariusza z Kalusza, który jako prawnik, przytem mąż uczciwy i pracowity, będzie mógł Radzie nie małe oddać usługi. Do wydziału oprócz tego weszli: Ksiądz Dudański, proboszcz ob. rz. k. z Kalusza, p. Karol Sobota właściciel Podhorek, Stefan Mielnik, włościanin z Wierzchni, i Tomisław Rozwadowski, wł. Babina, i księdz Hubeżesz, proboszcz r. g. z Kalusza.

(J.N.) Z Bireckiego d. 8. października. (Odpowiedź na korespondencję z Bireckiego o zapomagach). Nie jesteśmy zwolennikami zapelniania kolumn dzienników opisami zaściankowych waśni, — jednak korespondent z Bireckiego przedstawił rzecz całą z tak jednostronnego stanowiska i tak mylnie podał niektóre szczegó-

ly, że musimy zabrać głos w celu sprostowania faktów i w obronie zaczepionych niewinnie osób.

Korespondent raz główną zasługę wydobycia tej zapomogi przypisuje przedstawieniom rady, p. Niesiołowskiemu, naczelnika powiatu, a zaraz poniżej mówi, że p. Józef Tyszkowski sturmem ją zdobył na panu Mündlu, hofracie, z czego więc wynikałoby, że przedstawienia pana rady Niesiołowskiego nie były dostateczne.

Prawdziwy zaś fakt był taki: zapomoga dla gmin i większych właścicieli już w skutek przedstawienia całego komitetu i poparcia przez pana naczelnika powiatu, zdecydowana została, a energiczne wystąpienie p. Józefa Tyszkowskiego tyczyło się tylko zapomogi dla miasta Dobromila, któremu istotnie wielką tem oddał przysługę.

Podnoszenie do większych rozmiarów wystąpienia p. Józefa T. (za czem się tenże, nawiasem mówiąc, zupełnie nie ubiega), a przeciwnie zwalnianie całej winy niewłaściwego, podług korespondenta, rozdziału zapomogi na p. Antoniego T. — ubliża prawdzie. Jakże zresztą może być jeden członek komitetu odpowiedzialnym za decyzję, większością głosów zapadła? Nie wiadomo też dla czegoby zapomoga, dla większych właścicieli Bireckiego przeznaczona, wyłącznie się tylko ściu nad Sanem mieszkającym poszkodowanym należała...

Wszakże sam korespondent przytacza na wstępie, że wólc radu było przyjęte w pomoc tym przez wódcę dotkniętym, którzy się własnymi siłami i kredytem ratować nie mogą; słuszną więc była zasada komitetu, rozdzielić zapomogę nie według wysokości strat, ale według mniej lub więcej szkodliwych dla każdego dotkniętego następstw. Trzeba bowiem zauważyć, że powiat birecki oprócz tych ściu wsi nad Sanem, z głębi pszeniczną, które korespondent tak w opiekę bierze, jest zresztą cały górzysty, ziemia licha, często i nasienia nie wraca, jedyny dochód dają szczupłe równie i jaki, nad Wiarem i innemi rzekami położone. Jeżeli więc te zamulone zostały, jeżeli przez zniszczenie żaków, tartaków i młynów, nie było i z tych źródeł intraty; jeżeli weźmiemy na uwagę, że powiat birecki w oszacowaniu do podatków w r. 1820 przeciw wszelkiej słuszności na równi z okolicą żytną koło Dynowa i Dubiecka został postawiony, a ztąd nadmiar podatków ciągle tę okolicę przygniata; jeżeli sobie przypomnimy, że śnieg we wrześniu r. 1865 w górach tych prawie wszystkie owsy przysypał, a mrozy w końcu maja 1866 połowę plonów zniszczyły, czego mieszkający nad Sanem wcale nie doświadczali, — jeżeli więc właściciele tych górskich wiosek już przed ostatnią powodzią na pół zrujnowani byli, świadkiem czego ogromne zaległości podatków i rat Towarzystwa kredytowego, następnie częste substancje majątków: — to pytam się: czy taki, czteroletniemi kłeskami przesładowany właściciel małej wioski nad Wiarem lub inną rzeką, nie znajdujący przytem innego kredytu jak na 24%, mniej pomocy potrzebuje, niż właściciel majątku nad Sanem, który choćby też poniósł 6—8000 zlr. szkody, przecież dalej o pomoc sięgać nie potrzebował, jak do własnego biurka, mieszczącego spory zapas obligacji lub akcyj kolejowych?

Nie zazdrościmy zresztą nikomu ani owych kapitałów, ani bogatych zbiorów pszeniczkę, jakimi błogosławiona ziemia nad Sanem darzyła i darzyć będzie swoich właścicieli, — przytaczamy to tylko na dowód, jak względnie jest pojęcie prawdziwej potrzeby, że zatem komitet sprawiedliwiej postąpił, jeżeli zapomogę podzielił między wszystkich poszkodowanych, niż gdyby ją tylko owe 5 dworów, nad Sanem położonych, obdarzył, a resztę zubożałego powiatu z kwitkiem odprawił.

Moglibyśmy tu nawet, na poparcie naszego twierdzenia, całe nazwiska osób i miejsc przytoczyć, ale nie chcemy iść w ślady korespondenta. Nic bowiem nie jest tak potępienia godnego, jak wyciąganie nazwisk i ściśle prywatnych stosunków na opinię publiczną, — bo nic łatwiejszego, jak kogo tym sposobem spotwarzać. Lecz niechaj pomni szan. korespondent, że to broń obosieczna, i niechaj będzie pewny, że większość po-

wiatu bireckiego z uśmiechem ironii tylko przyjęła jego prośbę, co do pewnych kandydatów do Rady powiatowej, i że ztąd żadnego detrimentu dla spraw powiatu nikt się nie obawia.

Jednak smutny to objaw, sąsiedzkie spory i osobiste niechęci przenosić na pole publicznych czynności, teraz zwłaszcza, gdzieśmy się wszyscy pod sztandarem jedności przy wspólnej pracy ku powszechnemu dobru iść mający powinni.

Bireza dnia 10. października. Do Rady powiatowej z grupy miast i miasteczek zostali wybrani: Antoni Grotowski, aptekarz i burmistrz z Dobromila, Marcin Żywicki, burmistrz z Nowego miasta, i ks. Jakób Łukasiewicz, dziekan obr. gr. (z długimi włosami, ten sam, o którym niedawno Gaz. Nar. pisała, że zakłada ruską Kalwarię i strzelaniem z moździerzy lud z Paclawskiej do swojej zwabia.)

Tak wybory z grupy gmin wiejskich jak i terazniejszy odbyły się głównie pod wpływem wyborców z dawnego powiatu dobromilskiego, którzy dążyli do utworzenia sobie większości w Radzie powiatowej, za pomocą której spodziewają się urząd polityczny i Radę powiatową z Birezy do Dobromila przenieść, nie mogąc drogą petycji i podań do różnych instancji tego dotychczas dokonać.

Wyborcy dawnego powiatu dobromilskiego z grupy gmin wiejskich byli w znacznej mniejszości, co ich do tem większej solidarności nakłaniało. W dzień wyboru przybyli do Birezy już z gotowem kartkami do głosowania, na których 12 swoich kandydatów, między tymi trzech z inteligencji umieścili. Wyborcy dawnego powiatu bireckiego zeszli się po raz pierwszy dopiero w sam dzień wyborów, i nie mieli żadnych kandydatów, nosząc się myślą tylko 6 swoich, a 6 z dobromilskiego przez tamtejszych wyborców oznaczonych wybrać.

Tymczasem wyborcy dobromilscy zrazu ani słysząc o takim kompromisie nie chcieli, co dało powód, że Birezanie swoich 12 wybrać postanowili. Ale niezgoda we własnym łonie, lichy kierowana agitacja i ambicja pojedynczych, nie spowodowały porozumienia. Lud wiejski z góry i nieprzyzwoitemi słowy oświadczył się przeciw wyborowi księży. Księża widząc tę niechęć do siebie, doradzali wybrać samych chłopów. Ta myśl przyjęła się u ludu bardzo prędko, który już przyjętych kilku kandydatów z inteligencji odrzucił i między sobą 12 zamianował. Tak stały rzeczy w chwili rozpoczęcia wyborów. Naturalną było rzeczą, że część inteligentna rozbicie głosów i doprowadzenie drugiego głosowania zarządziła i doprowadziła, mimo zabiegów p. Mieczysława Kozłowskiego, który siebie i 11 włościan przeprowadzić usiłował, przeczco sobie nienawistni wyborcy dobromilscy, a głównie za rozdzielanie ich karteczek i podsuszanie swoich ściągają, którzy zresztą z podziwieniem godną solidarnością się trzymali i głosowali.

Przy pierwszym głosowaniu otrzymało 3 absolutną większość. Głosowanie kartkami skończyło się dopiero przed północą, gdyż wybór komisji cały dzień zabrał. Do komisji weszło 5 włościan z Dobromilskiego, między którymi aż 3ch pisać umiała.

Drugie głosowanie zarządzone na dzień następny. Komisja ogłosiła że ma się znowu na 12 głosować, gdyż tych 3ch wybranych za takowych uważać nie można, ponieważ dotyczący § 47. ordynacji sejmowej powiada, że gdyby jeden albo drugi (Wenn ein oder der andere) przy pierwszym głosowaniu absolutną większość nie otrzymał, ma powtórne głosowanie nastąpić, a zatem jak tłumaczyła komisja, na wszystkich bez względu. To rozumowanie jest mylne i ciekawą rzeczą jak zostanie rozstrzygnięte, ponieważ przy powtórnym głosowaniu tylko dwóch na nowo przesła. a trzeci, mianowicie Wasko Gulaczek upadł. Mamy tedy 13 wybranych członków, i pytanie który z tych 13 ustąpi, jeżeli Wasko Gulaczek ze swego wyboru nie zrezygnuje.

Dobrzeby było gdyby szan. redakcja w tym względzie swoją opinię ogłosiła, gdyż tu i juryski jak notariusz i komisarz rządowy są zdania, że przy pierwszym głosowaniu absolutna większość tylko wtedy ma znaczenie, jeżeli wszyscy wybrać się mający ją otrzymają.

a „wenn ein oder der andere“ jej nieotrzyma, natenczas i ci którzy ją otrzymali, za wybranych uważani być nie mogą, co przecież według prostej logiki jest mylnym zdaniem. (Podzielamy zdanie korespondenta, iż ci, co przy pierwszym głosowaniu otrzymali większość głosów, już tem samym są wybrani; p. r.)

Przystępując do drugiego głosowania, dopiero stanął między wyborcami z Dobromila i Birezy kompromis i wybrano po 6ciu z każdej strony już jednogłośnie, wykreśliwszy p. Kozłowskiego z listy kandydatów, na którego miejsce pana Antoniego Tyszkowskiego prawie szturmem uproszono.

Wybór z grupy miast uskuteczniłi wyborcy z Dobromila własną większością głosów.

Pochwalamy solidarność wyborców z Dobromila, ale tego nikt pochwalić nie może, że ta solidarność na dopięcie celu partykularnego i podrzędnego, jakim jest przedniesienie urzędu powiatowego z Birezy do Dobromila, a nie na dopięcie celu wyższego, jakim dobro ogółu przez wprowadzenie ludzi rozumnych i kraj miłujących do Rady powiatowej być powinno — użytą została.

Zresztą mylne jest zdanie, że na wotum Rady przeniesienie urzędu nastąpi, bo Dobromil na ostatecznym krańcu całego podużnego powiatu położony, nigdy wygodną siedzibą urzędu dla stron interesowanych być nie może, a przez umieszczenie tam urzędu i inny podział na powiaty nastąpić musiałby, co nie jest rzeczą pojedynczej Rady powiatowej.

Ostatnie wiadomości.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby niższej rozpoczęły się rozprawy nad przypadającym na porządek dzienny sprawozdaniem Wydziału konstytucyjnego o zmianie patentu lutowego. Sprawozdawca Kaiserfeld. W rozprawach ogólnych Ziemiałkowski oświadczył, że jakkolwiek obrona autonomii nie jest dokładna, wszelako Polacy wezmą udział w przyjęciu dzieła konstytucji do skutku. Plenar kładzie nacisk na przyznanie sejmom krajowym większej autonomii. Rechbauer żąda reprezentacji, która składała się z Izby krajowej i Izby ludowej. Klier przeciw rozszerzeniu atrybucji sejmów, kosztem Rady państwa; oświadcza się jednak wraz z przyjaciółmi swymi, iż głosować będzie za wnioskiem Wydziału. Wniosek Mühlfelda względem odroczenia tego przedmiotu nie znalazł poparcia. Schindler wykazuje konieczność utrwalenia konstytucji, dla uchylenia niedowierzania. W następnych rozprawach specjalnych, pierwsze pięć paragrafów przyjęte zostały większością, a dwa z nich jednością głosów.

We Wiedniu utrzymują, że żądane przez rząd meksykański pełnomocnictwo dla admirała Tegetthoffa, odeszło przed kilku dniami do Ameryki, i że dla tego będzie mógł admirał otrzymać jeszcze tego miesiąca zwłoki cesarza Maksymiliana.

Pozawczorajsza la Patrie pisze: „Dzisiejsza, pogłoska o wejściu wojsk włochockich do państwa Kościelnego nie tylko jest mylna, ale także niepodobna.“ La Patrie przyznaje gabinetowi florenckiemu lojalne zachowanie się, uznaje, jak trudnym jest pod względem materialnym i moralnym jego zadanie: wszelako naruszyłyby on zobowiązania na siebie przyjęte, gdyby nakazał wojskom swoim wkroczyć. Spełnienie tego aktu byłoby niepodobnem bez pociągnięcia za sobą ciężkich zakłóceń. Położenie jest groźne; trzeba jednak mieć nadzieję, że czujnej baczności Włoch, wojsk papieżkich i ludu rzymskiego powiodzie się trzymać na wodzy przeciwników,

których triumf przyniosłby tylko szkodę Włochom. L'Univers dzisiejszy otworzył subskrypcję dla armii papieżkiej. Siłę garibaldiistów, którzy wkroczyli, ocenia on na 10.000 ludzi.

Giornale di Roma doniósł przed trzema dniami, że liczne oddziały powstańcze pojawiły się koło Torre Alfina, Monte Alfina i Pecorone, i że tysiąc garibaldiistów wpadło ponownie do Nerola, przeciw którym wyruszyło wojsko papieżkie. W bitwie, o której donosi dzisiejszy nasz telegram, stoczony niebył daleko od samego Rzymu, musiały prawdopodobnie brać udział jeśli nie wszystkie, to przynajmniej kilka z tych oddziałów.

Constitutionnel zaprzecza pogłosce, aby syn cesarza Napoleona miał ponownie zapaść na zdrowiu. Dziennik ten zaręcza ze swej strony, że zdrowie cesarzewicza nie pozostawia nic do życzenia.

Telegrafują z Kopenhagi, że król i królowa zaniechali zamysłu udania się na wesele do Petersburga.

Barona Bille-Brahe przeniesiono z Brukseli do Florencji.

Mówiono w Carogrodzie, że powstańcy kandydacy mieli przy okazji przyjazdu wielkiego wezyra popalić wioski i pościnać drzewa oliwne. Wiadomość tę zbija telegram, wysłany z Konstantynopola d. 12. bm.

Telegramy „Gazety Narodowej“.

Wiedeń d. 15. października. Cesarz przyjmował wczoraj deputację Rady miasta Wiednia, która mu wręczyła adres przeciw adresowi biskupów. Najj. Pan oświadczył, że adres przesłże ministerstwu, uznał gorliwe usiłowania Rady miejskiej około podniesienia szkół ludowych, i powiedział, że pewnym jest, iż Rada miejska bynajmniej nie myśli ograniczać wpływu religii na szkołę ludową i kształcenie stanu nauczycielskiego.

Florencja d. 14. października. Powstańcy w Rzymskim pod wodzą Menottiego (syna Garibaldeggo) spotkali się pod Montemaggiore (około 3 mile od Rzymu ku Frosinone i granicy neapolitańskiej) z żuawami papieżkimi. Potyczka była żwawa. Żuawi pobici i ścigani cofnęli się w nieładzie z znacznymi stratami.

Wzrostło 02

Telegrafowany kurs wiedeński		W. A.
z dnia 14. października		zł. ct.
Oblig. dług. państw. 5%, na 100 zł. m. k.		55 65
Pożyczka nar. 1854 5%, na 100 zł. m. k.		64 60
Losy z roku 1860		80 70
Akcje banku nar.		676 00
„ Towarzyst. kred. na 200 gl.		172 80
London 10 fut. sterlingów		124 30
Dukaty cesarskiej sztuki		5 94
Srebro za 100 zł. w. a.		122 25

Kurs lwowski		
z dnia 14. października		
	Daję	Żądają
	w. a.	w. a.
	zł. ct.	zł. ct.
Dukat holenderski	5 87	5 94
Dukat cesarski	5 93	5 98
Moskiewski półimperial	10 05	10 20
Moskiewski rubel srebrny	1 86	1 89
Moskiewski rubel papierowy	1 69	1 71
Pruski talar kur.	1 82	1 84
Galic. listy zast. w. a.	78 73	79 48
Galic. listy zast. m. k.	82 65	83 65
Galic. oblig. indem.	64 75	66 93
Akcje kolei żel. gal.	206 00	208 50
Akcje kolei lw. czern.	170 57	172 50
Pożyczka narodowa	64 00	65 25

Pociągi na kolei żelaznej Karola Ludwika:	
Odechdzą ze Lwowa o g. 5. m. 10. r.	
„ o g. 5. m. 20. w.	
„ z Krakowa o g. 10. m. 30. r.	
„ o g. 8. m. 30. w.	
Przychdzą do Lwowa o g. 8. m. 40. w.	
„ o g. 8. m. 32. r.	
„ do Krakowa o g. 2. m. 54. p.	
„ o g. 6. m. 15. r.	

Pociągi na kolei żelaznej Lwowsko-Czerniowieckiej:	
Odechdzą ze Lwowa o g. 10. rano.	
„ o g. 10. wieczór.	
„ z Czerniowic o g. 6. 25 m. r.	
„ o g. 6. 30 m. w.	
Przychdzą do Lwowa o godz. 5. rano	
„ o godz. 5. wezce	
„ do Czerniowic o g. 8. i 5,	
„ w g. 8. 14	

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów d. 14. października. Dziś z powodu świąt żydowskich nie było żadnych targów na giełdzie tutejszej.

Kongresówka na wystawie paryskiej. Podawany już dawniej spis imienny nagrodzonych wystawców z Galicji i z Poznańskiego, umieszczamy dziś krótką wiadomość o udziale, jaki przypadł w nagrodach wystawcom kongresówkim.

Wszystkie przedmioty wystawione na marsoveu polu w Paryżu, dzielić się jak wiadomo na trzy działy: 1) dział historii pracy (archeologiczny), 2) dział sztuk pięknych i 3) dział przemysłu. Dwa ostatnie działy rozpadają się znowu na 10 grup a 95 klas.

Plody gubernij królestwa Polskiego, dostawione na wystawę powszechną za pośrednictwem „warszawskiego pomocniczego komitetu do udziału Moskwy na wystawie paryskiej,“ należą do wszystkich 3. działów i mieszczą się w pierwszych 8. grupach i 44. klasach.

Wszystkie wystawców jest 112, rachując w tej liczbie za oddzielnych wystawców i te osoby, które wystawiły przedmioty, wchodzące do składu różnych grup i klas.

Na całą tę liczbę wystawców, wyznaczono następującą liczbę nagród:

- a) medali złotych 2; jeden p. Gliniec za weinę, a drugi domowi handlowemu Epstein Herman i Sp.
 - b) medali srebrnych 6; pp. Maleckiemu i Schröderowi za fortepian, Nitsche za sukna, bar. Kłochowi i Dutkiewiczowi za fotografie; Temmlerowi i Schwedem za skóry, Lilipowowi i Rauowi za maszyny rolnicze, Natansonowi za cukier;
 - c) medali brązowych 27 i d) wzmianek zaszczytnych 18.
- W ogóle wyznaczono 53 nagród na 112 wystawców, zatem jest prawie 60 proc. nagrodzonych. Takie orzeczenie komisji międzynarodowej wskazuje, że wystawione przez gubernie królestwa Polskiego przedmioty zwróciły na siebie uwagę z powodu swych niezaprzeczonych zalet.

stawce, mianowicie warszawski pomocniczy komitet, który wystawił postylę z 1581 r.

Projekta kolei galicyjsko-węgierskich. Węgierscy obywatele Jan hr. Waldstein, Erwin hr. Schönborn-Bueheim i spółka, łącznie z galicyjskimi obywatelami Sywerynem hr. Dunin-Borkowskim, Włodzimierzem hr. Russockim i spółką, wnieśli do węgierskiego ministerstwa komunikacji, a teraz i do przedlitawskiego ministerstwa handlu prośby o ostateczne nadanie koncesji do budowy i puszczenia w ruch kolei żelaznej od Tokaju (a odośnie od Zambrana) na Patak, Ujhely, Csap, Munkacz, Skole, Stryj, Chodorów do Tarnopola z poboczną koleją do Unghwaru, a ewentualnie do Drohobyczy, i zobowiązali się, jeżeli przyjdzie do skutku projektowana kolej z Koczyc do Bogumina lub z Preszowa do Przemysła, poprowadzić jedną lub drugą na Nagy Mihaly do Unghwaru, tudzież — jeżeli będzie wybudowana projektowana kolej na linii Debreczyn, Nagy Karolyi, Szathmar, Sziget, z tą koleją wejść w nawiazek przez Beregszász.

Zaraza na bydło. W drugiej połowie b. m. zaraza na bydło ustąpiła w Brzozówce w powiecie ropczyckim, a wybuchła w 21 miejscach.

Zaraza istnieje więc w 27 innych miejscach, a mianowicie w Swistnikach i w Bolszowcach w powiecie rohatyńskim, w Lublinie, Sędziszowie i Górze ropczyckiej w powiecie ropczyckim, w Rudkach, Czajkowiecach i Nowosiółce gościnniej w powiecie radeckim, w Gumniakach i Latoszynie w powiecie pilniańskim, w Daszynie w powiecie stryjskim, w Kaluszu, Tomaszowcach, Podmichale, Podkórkach i Siwce w pow. kaluskim, w Łódzkiej Dolnej i Woli Korzenieckiej w pow. bireckim, w Nowej Wsi, Oświecimiu, Budach i Rajsku w pow. białeckim, w Podhorcach w pow. lwowskim, w Chodanowicach w pow. przemyskim, w Wolicy w pow. liskim, w Rzeczyszowie w pow. wadowickim i w kwarantannie w Husiatynie.

Od dnia 20. stycznia b. r. zaraza na bydło pojawiła się w 36 powiatach a 58 miejscach, w których na 71.778 sztuk hyla w 533 oborach zaborowało 3111 sztuk. Z tych wydarowało 376, odeszło 1944, ubito 824 i 17 sztuk zostało chorych. Prócz tego dano na rzeź 915 sztuk bydła podejrzanego o zarazę. Ogółem ubyto 3683 sztuk bydła.

Osobliwie w Kaluszu, jak nam donoszą, ma zaraza grasować nadzwyczajnie. Jedna obora w przeciągu kilku dni straciła 43 sztuk.

Kraków dnia 11. października. W skutek deszczów, a zarazem świąt żydowskich, doszły zboża na granicę bardzo były szczerpe, a wczoraj mały tylko partje z okolic najbliższych dostawione, i to dla zadosty uczynienia zobowiązaniom. Płacono po 49 i 50 do 52. żyto 31 32 do 33%, jęczmień 20. 21 do 23 złp.

W Krakowie dzisiaj tak z Kongresówką jak i z Galicji skąpo przywieziono zboża, lubo młynarze z górnego Szlązka nie przestają dopływać się o pszenicę, a z zagranicy od dni kilku nadchodzą wiadomości nie bardzo pogodne, dla podwyżki cen zbożowych. Płacono dzisiaj pszenicę od złr. 14.50, 14.75 do 14.90 za 172 funtów wied., żyto 9.60, 9.75 do 10 złr., jęczmień 6.50, 6.75 do 7 złr. za dwie miary austr. Popyt jęczmienia na sól jest bardzo wielki. Owies odchodził po złr. 3.50 do 3.75 za cetnar wied. bez opłaty konsumcyjnej. (Cz.)

Wiedeń d. 12. października. Obrót na dzisiejszej giełdzie zbożowej był nader słaby, pocięci dla ponownej podwyżki cen gatunków zboża, częścią zaś dla niepewnego i tamowanego transportu wodą i kolejami żelaznymi. Pszenicę sprzedawano o 20—30, owies o 10—14 kr. na miarycy drożej, niż w tygodniach ubiegłych. Na żyto i jęczmień nie było kupku. Pszenica odchodziła po 6.80—7 złr., owies po 2.20 do 2.32.

Ceny maki idą także w górę. Z młynów parowych cetnar pszennej maki: cesarskiej i grysikowej nr. 0 notowano po 14.50—15.50, nr. I. 13.50—15.25, nr. II. 12—13.75, nr. III. 8.75—10, nr. IV. 7.75 do 8.75, nr. 0 od 10.25—11.25, białej nr. I. 9.25—10.25, czarnej nr. II. 7.75—8.75.

Spęd była rzeźnego na dzisiejszym targu był następujący: z Galicji 1270, z Węgier 1324, z prowincji niemieckich 102, razem 2696 sztuk. Nieprzedanych pozostało 187 sztuk. Płacono za cetnar wagi po 27—31, za sztukę od 480—610ftw. 145 do 177 złr.

Nierogacyjne tucznicy przypędzono 682 sztuk, i rozprzedawano po 29—31 kr. za funt w całych sztukach.

(Włochy). Artykuł ten ma dobry pokup, szczególnie poszukiwanym jest włos długi. Za gatunek takim długi i preparowany płać po 135—140, za niepreparowany po 90—100, za półdługi 55—60, krótki 40—45 złr. za cetnar. (Klecy) znajduje dobry pokup i wywóz za granicę. Za cetnar złotawego przedniego, płać po 22.50—23.50, w pośledniejszym gatunku 20—21.75, brunatny 18.50—19.50, czarny 14—14.50.

Podziękowanie.

Na d. 4. b. m. wszczął się u mnie w Poczapach pożar wewnątrz stajni, gdzie u-

Podziękowanie. Sz. Panu Ambrożemu Skarpanowi, lekarzowi w Jazłowcu, który pomimo odstąpienia trzech lekarzy, wyleczył mego 66-letniego męża z zapalenia płuc połączonego z wielu innymi zło-

Interes spekulacyjny,

gdzie indziej już znany, daby się tu urządzić z moim kosztem i ryzykiem. Kapitał potrzebny 3 do 40.0 zlr. mógłby być zebrany z częstkowych udziałów po 5 - 400 zlr.

Towarzystwo kolejowe c. k. uprz. kolei lwowsko-czerniowieckiej.

Wycieczka towarzyska z Czerniowic, Kołomyi i Stanisławowa do Lwowa.

Na dniu 20. października urządzi się wycieczka towarzyska z Czerniowic do Lwowa, do której przyłączyć się mogą chętni brać udział także na stacjach w Kolomyi i Stanisławowie

Table with 3 columns: Station (Z Czerniowic, Z Kołomyi, Ze Stanisławowa), Class (I, II, III), and Price (zlr. ct.).

Wyjazd z Czerniowic o godzinie 6 minut 25 rano z Kolomyi 9 20 ze Stanisławowa 11 50

Pociąg przybędzie do Lwowa o godzinie 5 popołudniu. Powrót ze Lwowa nastąpić ma w przeciągu 3 dni, powracając zaś można podług życzenia każdym pociągiem osobowym.

Kasy dla sprzedaży biletów osobowych w Czerniowcach, Kołomyi i Stanisławowie przyjmują SUBSKRYPCJE do udziału w tej podróży, i wydają bilety do jazdy po złożeniu należności.

Bilety do jazdy, przed wyjazdem tak na stacjach, z których pociągi wyjadą, jako też i przy powrocie ze Lwowa, przedłożyć trzeba w kasach dla sprzedaży biletów osobowych dla ostemplowania.

Wycieczka rzeczona nastąpić może pod warunkiem zebrania się najmniej 50 osób. Gdyby się nie zebrało tyle osób, to pieniądze złożone zwrócą się niezwłocznie po ściągnięciu biletów do jazdy.

Lwów dnia 5. października 1867.

Dyrekcja ruchu.

Advertisement for 'Cylindry do lamp naftowych' (oil lamp cylinders) at Ulica Krakowska 1. 77, featuring 'Wysokiej Szlachcie i Szanownej Publiczności' and 'sztuka po 5 centów'.

Advertisement for 'Żelazne sprzęty ogrodowe' (iron garden tools) by Krzesło Ogrodowe, located at Ulica Krakowska 1. 77, featuring 'eleganckie, modne, składane'.

Advertisement for 'SZKOŁA MUZYCZNA' (music school) by Karol Koźłowski, starting on October 1, 1867, with 'Nauka gry na skrzypcach'.

Advertisement for 'Wiesz do wydzierżawienia' (rental notice) for a property in Stanisławowa, including details on price and terms.

Advertisement for 'Wiesz do sprzedania' (sale notice) for a property in Kołomyjach, including details on price and location.

Advertisement for 'Dla rodziców!' (for parents) regarding children's health and education, mentioning 'CZEKOLADY NA ROBAKI'.

Advertisement for 'TEKLA SOZAŃSKA, nauczycielka tańców' (dance teacher) with details on her classes and location.

Advertisement for '40 baranów' (40 sheep) by Negretti, including details on breed and price.

Advertisement for 'Wiesz do wydzierżawienia' (rental notice) for a property in Stanisławowa, including details on price and terms.

Advertisement for 'Wiesz do sprzedania' (sale notice) for a property in Kołomyjach, including details on price and location.

Advertisement for 'Dla rodziców!' (for parents) regarding children's health and education, mentioning 'CZEKOLADY NA ROBAKI'.

Advertisement for 'Dla rodziców!' (for parents) regarding children's health and education, mentioning 'CZEKOLADY NA ROBAKI'.

Large advertisement for 'Bonifacego Stillera' (Handel) featuring 'ZUPEŁNĄ WYPRZEDAŻ' (complete sale) of various goods at a 20% discount.

Advertisement for 'A. Steifa Synowie' (A. Steifa Sons) featuring 'Dubeltówek i rewolwerów' (revolvers) for sale.

Advertisement for 'INTERES GIELDOWY' (stock market interest) by Adolf Gross, 'Geldwechster' in Vienna.

Advertisement for 'Premia oblicza się podług następującej TARYFY' (premium rates) for insurance, including a table of rates.

Advertisement for 'Reprezentacja dla Galleji, Krakowa i Bukowiny' (representation for Galicia, Krakow, and Bukovina).

Large advertisement for 'Fabryka guzików i wyrobów szmuklerskich' (button and jewelry factory) by Edvarda Andres in Vienna.

Advertisement for 'Die Modenwelt' (The Fashion World) magazine, featuring 'Nützliche Moden-Zeitung' and 'billigste Moden-Zeitung'.